

**Zarys historii i działalności Liceum Pedagogicznego im. Władysława Spasowskiego w Inowrocławiu w latach 1945 - 1970, pod red. L. Sekulskiego oprac. zespół w składzie: J. Bojanowski, Z. Górski, W. Króliczewski, O. i J. Sekulscy, E. Suwiński. Wyd. Centrum Doskonalenia Nauczycieli im. W. Spasowskiego w Warszawie Oddział w Toruniu, Toruń 1990 s. 209**

Zespół historyków oświaty skupionych wokół toruńskiego oddziału Centrum Doskonalenia Nauczycieli, wydał drugi tomik z serii: "Dzieje Oświaty na Kujawach i Ziemi Dobrzyńskiej."<sup>1</sup> Należy życzyć autorom aby kontynuowali tę serię i znajdowali sponsorów pomagających drukować przygotowywane rozprawki. Recenzowaną książeczkę wydrukowaną tzw. małą poligrafią, pomogły opublikować związki zawodowe nauczycieli z Inowrocławia - ZNP i "Solidarność" Pracowników Oświaty i Wychowania. Kontynuacja badań i publikowanie ich wyników powoli przybliży poznanie działalności szkół w małych i średnich miastach naszego regionu, prowadzi do obiektywnej oceny rozwoju oświaty w ostatnim czterdziestoleciu. Poznanie niedawnej i obecnej sytuacji szkół, może stanowić podstawę do prac nad reformowaniem systemu szkolnego w Polsce. Problemy nauczania i wychowywania nowego pokolenia interesują szeroką opinię społeczną - stąd tak duże zainteresowanie tą problematyką w środkach masowego przekazu.

Recenzowana książka składa się z trzech części. Pierwsza, niezaznaczona w tytule, poświęcona jest dziejom Seminarium Nauczycielskiego Żeńskiego w latach 1919 - 1937 i Państwowego Liceum Pedagogicznego w latach 1937 - 1939. Dzieje liceum, którego nazwa widnieje w tytule, zostały opracowane w drugiej części niniejszej książeczki. Ostatnia jej część zawiera biogramy dyrektorów, wyróżniających się nauczycieli i innych pracowników szkoły, wykazy nauczycieli i wychowanków. Recenzowana książeczka jest poprawnie opracowaną, napisaną i wydaną monografią popularno-naukową, adresowaną do szerokiej rzeszy czytelników wywodzących się spośród wychowanków inowrocławskich zakładów kształcenia nauczycieli, ich rodzin i miłośników historii tego miasta. Redaktorowi i zespołowi autorskiemu radzimy w przyszłych monografiach wprowadzić pewne korekty do planu rozpraw. Można zrezygnować z omawiania pracy każdego nauczyciela w okresie międzywojennym, o którego życiu autorzy niewiele mogą napisać. Można zastąpić ten fragment książki spisem nauczycieli, a oszczędzone strony przeznaczyć na opracowanie innych problemów z życia szkoły. Autorzy wydawanej serii przyjęli zasadę wyizolowanego omawiania każdej szkoły. Wprost prosi się, aby porównywali je z innymi współistniejącymi z nimi. W przypadku Liceum Pedagogicznego im. W. Spasowskiego wystarczyłoby odwoływanie się do znanej monografii "Kształcenie

nauczycieli w Polsce Ludowej (1945 - 1975)".<sup>2</sup> Radziłbym też zaznaczać, kto spośród członków zespołu opracował poszczególne fragmenty książki.

Marian Pawlak

## PRZYPISY

- <sup>1</sup> Szkoła Podstawowa nr 1 im. Ludowego Wojska Polskiego w Gniewkowie, pod red. J. Sekulskiego, Toruń 1990
- <sup>2</sup> Kształcenie nauczycieli w Polsce Ludowej (1945-1975), opracowanie zbiorowe pod red. J. Jarowieckiego, B. Nowickiego, Z. Ruty, Kraków 1983